¹ Ms., hic et infra, *uya*.

² Nihil aliud scriptum est; ignorabat enim P. Vaz ubinam P. Nadal tunc versaretur, ut patet ex n. I epistolae.

³ Ex autographo, in cod. colon. *Epist. ad Kessel I*, unico fol., 158., (150).

solo per auisar V. R., come per negligentia mia, et per la fretta del partire ¹, io non aduertí, quando il Padre comandò dare a V. R. quelli pachetti coperti di carta peccora, doue sono le regole et ordini che Sua Rev.^a lasciò a V. R., ch' dentro d' uno di quelli io haueua messo diece monete d' oro, che fanno circa 33 fiorini brauantini, et acciochè per non esser' V. R. aduertita non caschino et si perdano, ha ordinato il Padre che sili scriua questa, acciochè V. R. dia dette monete al P.^e Leonardo. Et non essendo questa per altro, farò fine. Il Signore Iddio ci dia sempre la sua santa gratia, per conoscer sempre sua diuina volontà et perfettamente adimpirla. Amen. Da Achisgrana, a di 6 di Agosto 1562, vn hora dopo mezzo giorno. D. V. R. indegno figliuolo in Christo. Per comissione del P.^e Natale,

† XIMENES.

210

JOANNES DE HOYA

episcopus osnabrugensis

PATRI HIERONYMO NADAL

FURSTENOWID, 27 AUGUSTI 1562 ².

Patris Dionysii petitioni morem gerens episcopus, suam erga Societatem benevolentiam testatur.

Joannes de Hoya, Dei gratia episcopus et princeps osnabru-

Supra, in ora interiori, ipsius Jimenez (?) manu: *Questa lettera è per il Padre Euerardo, ma è soprascritta al Padre regente.* Supra item, in margine exteriori, alia manu: *1562. 6 Augusti. Ximenez. P. Everardus Mercurianus provincialis munere fungebatur, et in collegio coloniensi degebat, ubi P. Leonardus Kessel erat superintendens, P. Joannes Rethius, regens convictorum, P. Leonardus Villarius, minister, P. Henricus Dionysius, concionator in summo templo et syndicus communis, et P. Franciscus Costerus, professor theologiae et magister novitiorum.* Cf. HANSEN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens, 1542-1582*, pag. 778-780, ubi catalogum sociorum Coloniae, anno 1562 commorantium, officiorumque, ex codd. variis depromptum exhibet. Socii colonienses hoc anno 52 numerabantur.

¹ Colonia die 5 Augusti discessit P. Nadal cum suo socio Jimenez, postquam tres integras hebdomadas in coloniensi collegio inuisendo et ordinando impendisset. Vide epist. 205 cum annot., et appendicem, n. IX.

² Ex archetypo, in *Cod. 29, b), German. Epist.*, unico fol. 3o (389). Sola subscriptio est episcopi manu exarata.

gensis. Venerabilis vir singulariter nobis dilecte. Henricus Dionysius ¹, vir pius et doctus, cum diebus aliquot nobiscum fuisset ², et praeter sermones, quos cum eo habuimus, graues conciones multas non inutiliter apud populum hic posuisset; discedens petiit aliquid ad te literarum daremus, quibus nostram erga ecclesiam uoluntatem, et Societatem uestram beneuolentiam non exiguam faceremus testatam. Quod etsi nos sponte atque ultro facturi eramus, iucundum tamen fuit, ad exponendam eam a tali nos admoneari uiro, qui cum nostras redderet, testificaretur ipse quae de hac ex nobis coram accepisset. Ei ergo de instituto uoluntateque nostra referre uolenti, fidem habebis, tibi que persuadebis certo nihil eorum praetermissuros nos, quae ad uitam instaurandam tuendamque religionem pertinebunt. Communi uero Societati tibi que eam beneuolentiam praestabimus semper, quam perpetuum de sanctimonia et uirtute eius iudicium nostrum impendere hortatur ac postulat. Datae ex arce nostra Furstenow, vi Calend. Septemb., anno MDLXII.

JO. CONS. OSNAB. DE HOYA.

Lau: Scradaeus SS.

¹ Illius examen est in append. I.

² Mansit P. Dionysius Osnabrugae ultimis diebus Augusti, et die 2 Septembris Coloniam reversus ut inde Moguntiam peteret; quod ipse in epistola ad doctorem Mauritium Winkelmann hisce uerbis referebat... «Ingenue fateor et, quoad uivam, fateri non desinam, me episcopum Osnabrugensem comperisse principem, qualem T. D.^{nem} mihi quandoquidem in aedibus tuis familiari colloquio descripsisse recordor, hoc est, beneuolum, liberalem, doctum, unicum musarum ac studiosorum Mecenatem et cultorem, denique, quod hoc deploratissimo seculo rarissimum et in omni primum esse fatendum est, puritatis evangelicae, ueteris, apostolicae, sincerae et uerae religionis propugnatores ac illius recuperandae ardentissimum, cum quo mihi hactenus conversari, non dico fastidio, sed summe fuit uoluptati, a quo etiam dig[redi] nefas esse ducerem, nisi quorundam uirorum autoritas, quorum consilio et auctoritati mos gerendus est, me ad tempus revocaret. Ac proinde uno aut [duobus] abhinc diebus cum pace ac favore a rev.^{no} impetrato per Coloniam Moguntiam proficiscar ad rev.^{mum}, et [quam] primum D.^{nem} T. et praecipue illustrem principem ac duces Ericum, a quo non mea nec rev.^{mi} sed maior [superiorum] uoluntas auocavit, inuisam ac salutabo.» Ex *cod. VIII*, «Epistolae variae ad nostros Patres Colonienses», apud HANSEN, loc. cit., pag. 430.

A tergo: Venerabili viro Hieronymo Natali, nobis singulariter dilecto. *Alia manu:* 1562. Furstenow. Del vescovo osnaburgens., 27 di Agosto. *Manet sigilli vestigium.*

211

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TRIDENTI, 3 SEPTEMBRIS 1562 ¹.

1. *De collegio cameracensi.*—2. *De tornacensi.*—3. *Operarii Antverpium mittendi.*—4, 5. *Patris Nadal ad Fontem leodiensem digressio: de mutationibus proxime faciendis: de P. Oliverio.*—6. *De concilio.*—7, 8. *Selecti discipuli magistro Acosta Romam mittantur: Viennae opus est bono magistro artium: Paëz vel Mariana ad Germaniam destinandus.*

Jhus.

1. Pax Xpi., etc. Muy R.^{do} en Xpo. Padre. Las últimas que de V. R. tenemos son de Colonia sin data; mas por otra del P.^e Euerardo se collige que se scriuieron á 24 de Julio ó cerca ². También habíamos recebido las de 7 y 12 de Julio de Anuers y Louayna con las listas de los libros y letra para cobrarlos. No son aún llegados, y, según lo que scriue el mercader, nos costarán más de 30 scudos de oro de porte. A mucha parte de las dichas letras, porque es narración de lo dicho, no ay otro que responder, sino aprobarlo. Holgaríamos no tardasse demasiado la expedición que esperaua el cardenal Granuella ³, porque no se tardasse mucho el trattar de las cosas del collegio de Louayna.